
  

 
 

 
OGGETTO: Avviso pubblico di selezione per n.1 Tutor per l’Orientamento nell’ambito POT “V.A.L.E.-plus” 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

RICHIAMATO l’art. 12 del vigente Statuto dell’Università di Camerino; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento delle Attività di Tutorato di Ateneo; 

 
TENUTO CONTO delle necessità legate alle attività di orientamento e tutorato del Progetto “V.A.L.E. - Vocational 
Academic in Law Enhancement - Project Law University Student” (POT triennio 2021-2023), di cui UNICAM è 
partner con il docente responsabile prof.ssa Catia Eliana Gentilucci;  
 
CONSIDERATA l’importanza che le attività del progetto ricoprono per la Scuola di Giurisprudenza e l’efficacia di 
avvalersi della collaborazione di studenti UNICAM mediante l’affidamento di incarichi individuali sulla base di 
apposita selezione; 
 
ACCERTATA la disponibilità delle risorse finanziarie nel centro di costo/Progetto ASSPOTG2123; 
 

DISPONE 
 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER N. 1 TUTOR PER L’ORIENTAMENTO  
(POT “V.A.L.E. - Vocational Academic in Law Enhancement - Project Law University Student”) 

 
ART. 1 – Oggetto Selezione 

È indetta una selezione per titoli e colloquio, riservata agli studenti UNICAM iscritti ai Corsi di Studio: L-14, LM-90 
e LMG01 della Scuola di Giurisprudenza dell’Università di Camerino, finalizzata alla stesura di una graduatoria per 
l’assegnazione di n. 1 Tutor per l’orientamento nell’a.a. 2023-24 nell’ambito del POT V.A.L.E. - Vocational 
Academic in Law Enhancement. 
 

Art. 2 Requisiti 
Alla selezione possono partecipare gli studenti regolarmente iscritti all’a.a.2023/2024 come di seguito specificato: 

- iscritti alla laurea triennale L-14 che abbiano conseguito almeno 70 CFU 
- iscritti alla laurea magistrale a ciclo unico LMG01 che abbiano conseguito almeno 70 CFU 
- iscritti alla laurea magistrale LM-90 

Per i candidati di nazionalità straniera è richiesta un’ottima conoscenza della lingua italiana. 
L’incarico si svolgerà nell’arco temporale che va da febbraio a novembre 2024. 
 

ART. 3 - Attività previste 
Le attività del Tutor per l’orientamento potranno essere svolte in presenza nella Scuola di Giurisprudenza e in 
alcuni plessi scolastici. 
Le attività di orientamento principalmente rivolte agli studenti delle scuole secondarie superiori, si svolgeranno 
sotto la guida del delegato all’orientamento della Scuola di Giurisprudenza.  



  

 
 

In modo particolare il tutor avrà il compito di supportare i docenti impegnati nelle presentazioni dei Corsi di 
laurea della Scuola di Giurisprudenza, negli Open Day, nei Saloni di orientamento e in tutte le attività, anche on 
line, che si riterrà opportuno svolgere per promuovere la Scuola di Giurisprudenza dell’Università di Camerino. 
 

ART. 4 – Presentazione candidature 
La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere presentata, esclusivamente mediante il modello 
allegato al presente bando, unitamente agli altri documenti richiesti, entro e non oltre lunedì 15 gennaio 2024 in 
una delle seguenti modalità: 
- tramite casella di posta elettronica certificata all’indirizzo protocollo@pec.unicam.it (entro le ore 23,59 del 
giorno della scadenza. La domanda non sarà considerata valida se inviata oltre l’orario indicato. La domanda 
firmata digitalmente o con firma autografa scansionata ed accompagnata da copia del documento di identità, 
dovrà essere trasmessa, unitamente agli allegati, in formato pdf e la dimensione complessiva dei files non dovrà 
superare i due megabyte. Per il solo documento di riconoscimento è accettato il formato jpg o gif. Nell’oggetto 
della mail dovrà essere indicata la dicitura “Selezione Tutorato Orientamento POT Giurisprudenza”. 
- spedizione postale a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento all’indirizzo: 
Università di Camerino – Ufficio Protocollo - Via D’Accorso, 16 (Campus Universitario sede del Rettorato) - 62032 
Camerino (MC).  All’esterno della busta dovrà essere indicata la dicitura “Selezione Tutor Orientamento POT - 
Giurisprudenza” 
La data di presentazione della domanda è stabilita dal timbro dell’ufficio postale accettante. 
 
Documenti che dovranno essere allegati: 
1) curriculum vitae in formato europeo, redatto sotto forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 
445/2000 e completo dell’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 
2) copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
3) dichiarazione dei CFU conseguiti e registrati sul libretto on line al momento della scadenza della presentazione 
della domanda. 
4) elenco dei titoli che il candidato intende far valere ai fini del giudizio della Commissione. 
Tutti i certificati, i titoli, ecc.. possono essere prodotti mediante copia conforme o autocertificazione resa ai sensi 
del DPR 445/2000. 

 
L’Università di Camerino si riserva di effettuare gli opportuni controlli, anche a campione, mediante richieste ai 
competenti uffici, sulla veridicità delle informazioni rese. 

 
ART. 5 Graduatoria 

La graduatoria sarà formulata sulla base di quanto dichiarato come previsto dall’art. 3, per un massimo di 40 punti 
su 100 del punteggio disponibile e di un colloquio attitudinale per un massimo di 60 punti su 100 del punteggio 
disponibile. 
Il colloquio tenderà ad accettare la  conoscenza generale dei percorsi di studio, servizi e opportunità per gli 
studenti, capacità relazionali e organizzative, disponibilità a svolgere la collaborazione nei diversi periodi dell'anno 
presso le scuole superiori e eventi di orientamento, conoscenze di base del pacchetto office; abilità linguistiche – i 
candidati dovranno dimostrare una buona conoscenza della lingua inglese livello B1 della Common European 
Framework of Reference for Language e una buona conoscenza della lingua italiana (se candidato straniero). 
In caso di parità nel punteggio finale, la priorità sarà attribuita in base alla minore età anagrafica. 

 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


  

 
 

ART. 6 Commissione 
La Commissione giudicatrice è composta da Catia Eliana Gentilucci, Anna Cardellini e Cinzia di Paolo. 
 

ART. 7 Colloquio 
Il colloquio si svolgerà in presenza giovedì 1° febbraio 2024 alle ore 10.00 presso il Campus universitario Scuola 
di Giurisprudenza, Via D’Accorso – Camerino (MC). 
Questo avviso ha valore di convocazione ufficiale, i candidati non riceveranno ulteriori comunicazioni scritte. 
Ai fini dell’identificazione e a pena di esclusione dalla procedura selettiva, prima che il colloquio abbia inizio, 
ciascun candidato è tenuto ad identificarsi, esibendo il medesimo documento di identità. 
L’irreperibilità del candidato nel giorno o nell’orario stabilito o la mancata esibizione di valido documento 
identificativo saranno causa di esclusione dalla procedura selettiva. 
L’Università degli Studi di Camerino declina qualsiasi responsabilità per l’eventualità che ragioni di carattere 
tecnico impediscano il regolare svolgimento del colloquio. 
La graduatoria verrà pubblicata sul sito UNICAM  www.unicam.it  alla voce bandi e resterà valida fino al 30 
maggio 2024. 

 
ART. 8 – Modalità incarico 

Il Delegato all’orientamento della Scuola di Giurisprudenza prof.ssa Catia Eliana Gentilucci provvederà alla 
chiamata dell’assegnatario della collaborazione, secondo le tempistiche necessarie allo svolgimento delle attività 
che saranno pertanto definite nei periodi e nelle modalità orarie. 
Al Delegato per le attività dell’Orientamento spetta anche la valutazione finale dell’attività svolta dal tutor. 

 
ART. 9 – Affidamento incarico 

La collaborazione non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non dà luogo ad alcuna 
valutazione ai fini dei pubblici concorsi.  
L’affidamento della collaborazione avviene mediante lettera di incarico firmata dal Direttore Generale. 
L’attività di Tutorato per l’Orientamento è compatibile con le altre attività di Tutorato subordinatamente agli 
impegni previsti in ciascuna attività che non potranno sovrapporsi. 

 
ART. 10 - Compenso 

Il compenso totale lordo per la  prestazione  è stabilito in € 1.500,  più  rimborso spese  (trasporto e vitto) per 
eventuali missioni fuori sede. 
Le missioni verranno pagate nei tempi amministrativi, mentre l’erogazione del compenso della prestazione 
avverrà al termine dell’incarico, subordinatamente alla presentazione del registro delle attività, vistato dal 
Delegato dell’Orientamento prof.ssa Catia Eliana Gentilucci.  
 

ART. 11 
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il Responsabile del procedimento, di cui al 
presente bando è la dott.ssa Margherita Grelloni (margherita.grelloni@unicam.it). 
Per informazioni: 
catiaeliana.gentilucci@unicam.it responsabile progetto 
anna.cardellini@unicam.it delegato tutorato Scuola Giurisprudenza 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                                 (ing. Andrea Braschi) 

http://www.unicam.it/
mailto:catiaeliana.gentilucci@unicam.it
mailto:anna.cardellini@unicam.it

		2023-12-14T13:02:58+0000
	Andrea Braschi




